Menurut Ya’qub bin Ibrahim bin Habib bin Khunais bin Sa’ad Al-
Anshari Al-Jalbi Al-Kufi Al-Baghdadi atau lebih dikenal sebagai Abu
Yusuf (113-182 H/ 731-798 M),25 dengan latar belakang sebagai
fuqaha beraliran ar-ra’yu, sehingga tidak mengherankan jika Abu
Yusuf banyak menggunakan dalil naqliah untuk mewujudkan al-
maslahah al-ammah (kemaslahatan umum).26 Dalam konteks
maslahah al-ammah, ada tiga konsep keuangan publik yang dilakukan
yaitu;

5, Kairo: Al-Istiqamah
Press, t.tP, h. 110-113. Dalam Adi Warman A. Karim, 2006, h. 354.

48Ibnu Nujaim, al-Ashbah wa al-Nazhair (Beirut: Dar al Kutub al-Ilmiah, 1980), h.
360-365.

Pembangunan Ekonomi Dalam Islam 21

Pencapaian maqashid as-syari’ah, menurut Asy-Syatibi (wafat
790 H/ 1388 M), adalah untuk kemaslahatan manusia di dunia dan
akhirat.49 Menurutnya Asy-Syatibi, Maqashid as-syari’ah dapat
terealisasi apabila lima unsur pokok kehidupan manusia dapat
terwujud dan terpelihara, yaitu agama, jiwa, akal, keturunan, dan
harta.